
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

P O R T A R I A N° 591 , D E 30 D E J U N H O D E 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições legais previstas no artigo 402, inciso 
IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.008047/2017-80: 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor G E O R GE VANDR É RAMO S RODRIGUES, 
matrícula 3702, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato n° 023/2017, 
firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem por objeto, regular o fornecimento de energia 
elétrica, pela CONTRATADA ao MPDFT, para uso exclusivo em sua unidade consumidora, 
pertencente ao grupo A, segundo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de tensão, nas 
quantidades e períodos estabelecidos; e o Contrato n° 024/2017 com o objeto de regular os 
direitos e obrigações das partes referentes ao uso da REDE ELÉTRICA de propriedade da 
CONTRATADA para atendimento das necessidades da demanda do MPDFT na área de 
concessão, observando o MUSD contratado e o PONTO DE CONEXÃO, necessário ao 
funcionamento de suas instalações. Estabelecer os termos, as condições e os procedimentos 
técnicos, operacionais e comerciais referentes ao uso e a conexão do MPDFT ao SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO que interligará a rede de distribuição à rede consumidora. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



MINISTÉRIO PUBLIC O DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6J3 , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 DE JULH O DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRIO PÚBLIC O DO DISTRITO 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 232/PGJ, de 28/02/2013, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010 publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 298, de 8 de 
maio de 2003, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 288, de 12 de 
junho de 2007, 

Considerando o que consta dos autos do Process o n° 
08191.017489/2017-17, 

R E S O L V E 

Art . 1 o - Retificar o anexo II, do Art. 1 o , da Portaria n° 398 de 08 de 
maio de 2017, referente à data de efeito financeiro da Promoção do servidor 
Alexandr e de Arauj o Santo s - mat 5159-4, da carreira de Técnico do Ministério 
Público da União, de 13/05/2017 para 21/02/2017. 

Art . 2 o - Conceder Promoção aos servidores das carreiras de 
Analista e Técnico do Ministério Público da União, na forma discriminada abaixo, 
com efeitos financeiros a partir do termo final do interstício de cada servidor. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



Matr Nom e Carg o Sit . Ant . 
Sit . 

Nov a 
Efeito s 

Financeir o zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3614 BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA 

Técnico do 
MPU/Apoio 

Técnico 
Administrativo/ 

TC-B8 TC-B9 04/05/2017 

3620 BRUNO MELLO RAMOS DE ALMEIDA 

Analista do 
MPU/Apoio 

Técnico 
Esp./Gestão 

Pública 

AN-B8 AN-C9 14/05/2017 

5236 JULIANA GOMES MADUREIRA 

Técnico do 
MPU/Apoio 

Técnico 
Administrativo/ 
Administração 

TC-B8 TC-C9 20/02/2017 

4989 DANIEL YOSHIMITSU KUWAE 

Técnico do 
MPU/Apoio 

Técnico 
Administrativo/ 
Administração 

TC-B8 TC-C9 10/06/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA G 1 M  , D E D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.065230/2017-82, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora F E R N A N D A R O C H A L O B A T O M I G U E L , 

matrícula 5206-0, do quadro do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de 
Apoio Operacional da Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos Direitos do 
Cidadão, código FC-03 (59000010), dispensando, a contar de 30/6/2017, o servidor 
G U I L H E R M E H E N R I Q U E P E I X O T O , matrícula 5218-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\20l7\DG\Portarias*CC e FC - DGMI8I91.065230-2017-82 (Subsl.Vdoc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (r) O , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f) D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.065525/2017-59, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J U L I A N A M E L O B O A Z P I N H E I R O S A L E S , 

matrícula 4179-3, do quadro do Ministério Público da União, para exercer a função de 
confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual da Coordenadoria 
Setorial das Promotorias de Justiça de Brasília I I , código FC-02 (66001034), dispensando, 
a contar de 29/6/2017, o servidor E D U A R D O A R A Ú J O R O C H A X I M E N E S , matrícula 
4417-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \20l7\DG\Ponanas\CC e FC - DG\(IR191.065525-2017-39 (Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA GlG * D E 3 D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.064650/2017-41, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora C A M I L A F E R R E I R A T E I X E I R A , 

matrícula 5190-0, do quadro do Ministério Público da União, para exercer a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Registro e Controle 
dos Feitos da Educação e do Núcleo de Atendimento Integrado da Coordenadoria Setorial 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 
(68001025), dispensando, a contar de 30/6/2017, a servidora J O Y C E M A R A C R I S T I N A 

S A L E S D E F R E I T A S , matrícula 4387-7. 

Art . 2o Dispensar, a servidora, C A M I L A F E R R E I R A T E I X E I R A , 

matrícula 5190-0, do quadro do Ministério Público da União, da substituição da função de 
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Registro e Controle 
dos Feitos da Educação e do Núcleo de Atendimento Integrado da Coordenadoria Setorial 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 
(68001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \2017\DG\Portarias\OC e FC - DGzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\ I)K1'JF<I64650-2<)17-Í1 (Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Gl7/ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA i> D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.065720/2017-89, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor D A N I E L P R A D O V E N T U R A , matrícula 5018-1, 
do quadro do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Assistente Técnico I do Núcleo de Acompanhamento de Contratos da Secretaria de 
Projetos e Obras, código FC-02 (62060078). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Gfô , D E ^ ) D E J U L H O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.063310/2017-01, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor G U I L H E R M E B R A G A F E R N A N D E S , matrícula 

5302-3, 0 do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Assistente Técnico I do Gabinete da 9a Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 
(60010078). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGN08lf>l 063310-2017-0! (Tilular).do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DA U N I Ã O 
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° G i l , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 D E J U L H O D E 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D I S T R I T O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 
Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.064390/2017-12, de 28 de junho de 2017, 

R E S O L V E : 

Art . I o Tornar sem efeito o Art . 2o da Portaria SG n° 572, de 28 de junho de 2017. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N.° i b ^ C Í D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 D E J U L H O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 19/1/2015, 
publicada no DOU de 21/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010, publicada no DOU de 10/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.028111/2017-49, 

R E S O L V E : 

Retificar a Portaria/SG n.° 311, de 10 de abril de 2017, da seguinte 

Onde se lê: 
"Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor 
CLÁUDI O PATRÍCI O DE SENA, ocupante do cargo de Analista do 
MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, 
matrícula 1861, nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional n.° 
47/2005, sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço de 20% (vinte 
por cento), bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada 
(VPNI) de 2/10 (dois décimos) de FC-02 e 2/10 (dois décimos) de F C-
04, concedidos administrativamente, os quais deverão compor os seus 
proventos de aposentadoria." 

"Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor 
CLÁUDI O PATRÍCI O DE SENA, ocupante do cargo de Analista do 
MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, 
matrícula 1861, nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional n.° 
47/2005, sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço de 20% (vinte 
por cento), bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada 
(VPNI) de 2/10 (dois décimos) de FC-02 e 1/10 (um décimo) de FC-04, 
concedidos administrativamente, e mais 1/10 (um décimo) de FC-04 
concedido pelo Mandado de Segurança 2003 00 2 008758-7, os quais 
deverão compor os seus proventos de aposentadoria." 

forma: 

Leia-se: 

Dê-se ciência, cumpra-̂ se e,publique-se. 

WAGNE R CASTRO ARAÚJO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.085, 05 DE JULHO DE 2017.


